
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

14.09.2021 г.                                                                                                      № 2004 
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация 

социальной политики в 

Петропавловск-Камчатском 

городском округе» 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 12.08.2021 № 1765 «Об утверждении Порядка разработки 

и реализации муниципальных программ Петропавловск-Камчатского 

городского округа»,  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация социальной 

политики в Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее – 
муниципальная программа) со сроком реализации 2022-2026 годы, согласно 

приложению. 
2. Определить Управление образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа ответственным исполнителем муниципальной 

программы. 
3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
4.   Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2022 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - начальника Управления образования администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа. 

 
 

Глава 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа   К.В. Брызгин 
 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=0D6C3A024F540DFABAC1C6CC70F0242016F916BF32C0307CC7A1A80FBE1811DCEB7253538596DEDEfEL6W
consultantplus://offline/ref=5094B9CA140893586D6625DDBE4856ED6B62C3944B92EC5CCA99928943335FF965LBJ5X
consultantplus://offline/ref=2309834D0EB2171FE7239207409C2E757AAE5AA153CADBF6CAF14E013BA1FDC021921DA73750FA354D58AF0AlCL8X


 
Приложение  

к постановлению администрации  
Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
от 14.09.2021 № 2004 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Реализация социальной политики в Петропавловск-

Камчатском городском округе» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Петропавловск-Камчатский городской округ  
2021 год 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

Паспорт муниципальной программы 
(таблица 1) …….…………………………………………………....... 

 
стр.3 

 
Раздел 1. Приоритеты муниципальной 
политики в сфере реализации муниципальной 
программы, стратегическая цель, задачи, 
сроки реализации муниципальной программы …………………… 
 

 
 
 

 
стр.6 

Раздел 2. Характеристика основных мероприятий 
муниципальной программы .……………………………………….. 

 
 стр.7 

 
Объемы финансирования программы 
(таблица 2) ……………………………………………………………      
 

 
стр.9 

 

Показатели результативности программы 
(таблица 3) …………………………………………………………… 
 

 
стр.19 

 
План реализации программы 
(таблица 4) ……………………………………………………………   
 

 
стр.22 

 
 
      

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Таблица 1 

                                                                                      

Паспорт муниципальной программы    
Ответственный 

исполнитель 

Программы 
 

Официальное полное наименование: 
Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение. 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление образования администрации городского 

округа. 
Разработчик 

программы 
  

Официальное полное наименование: 
Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение. 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление образования администрации городского 

округа. 
 

Главные распорядители 

бюджетных средств 
1. Официальное полное наименование: 
Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение. 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление образования администрации городского 

округа. 
2.    Официальное полное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда 
3. Официальное полное наименование:  
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа - муниципальное 

учреждение 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства 

Исполнители 

программы 
1. Официальное полное наименование: 



Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа – 
муниципальное учреждение 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление образования администрации городского 

округа 
2. Официальное полное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление коммунального хозяйства и жилищного 

фонда 
3. Официальное полное наименование:   
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа - муниципальное 

учреждение 
Официальное сокращенное наименование: 
Управление дорожного хозяйства, транспорта и 

благоустройства 
4. Официальное полное наименование:   
муниципальное автономное учреждение «Расчетно-
кассовый центр по жилищно-коммунальному 

хозяйству города Петропавловска-Камчатского» 
Официальное сокращенное наименование: 
МАУ «РКЦ» 

Стратегическая Цель 
программы 

Повышение уровня и качества жизни пожилых 

граждан, инвалидов, семей с детьми и других 

социально незащищенных категорий граждан, 

проживающих на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа, и повышение 

доступности социального обеспечения граждан 
Задачи программы 1. Обеспечение реализации отдельных 

государственных полномочий Камчатского края и 

социальных гарантий в области социальной 

политики. 
2. Обеспечение реализации дополнительных мер 

муниципальной социальной поддержки населения 

городского округа 

Сроки реализации 

программы 
2022-2026 годы. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Объемы 

финансирования 

Программы  

Всего 6 720 101.36311 тысяч рублей (далее тыс. руб.), в 

том числе: 
 бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа – 1 190 846,30221 тыс. руб.; 
 краевой бюджет – 4 987 841,31090 тыс. руб.; 
 федеральный бюджет – 541 413,750 тыс. руб. 
 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 
 

1. Увеличение численности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, устроенных в 

семьи, а также совершеннолетних недееспособных 

граждан, взятых под опеку. 
2. Обеспечение граждан социальными гарантиями и 

мерами социальной поддержки  отдельных категорий 

граждан. 
3. Обеспечение реализации мероприятий программы. 



1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, стратегическая цель, задачи, сроки 

реализации муниципальной программы 

1.1. Реализация настоящей муниципальной программы направлена 

на достижение следующих программных целей: 
-  обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, совершеннолетних недееспособных граждан, 

осуществление деятельности по опеке и попечительству; 
- организация мероприятий по реализации социальной политики 

городского округа; 
- обеспечение реализации мероприятий программы. 
Указанные программные цели направлены на достижение 

стратегических целей, предусмотренных Стратегией социально-
экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 

период до 2030 года, утвержденной Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2019 № 206-нд «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития Петропавловск-
Камчатского городского округа до 2030 года».  

Основные задачи, решаемые для достижения целей: 
- обеспечение реализации отдельных государственных полномочий 

Камчатского края и социальных гарантий в области социальной политики; 
- обеспечения реализации дополнительных мер муниципальной 

социальной поддержки населения городского округа. 
Наиболее эффективно цели настоящей программы можно достичь 

программно-целевым методом во временной период с 2022 по 2026 годы.  
Результатом реализации муниципальной программы является 

повышение качества жизни и создание комфортной среды для социально 

незащищенных слоев населения, а также удовлетворенность граждан 

предоставляемыми мерами социальных гарантий и мерами муниципальной 

социальной поддержки.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Характеристика основных мероприятий Программы 
 
2.1. Для   решения  задачи  по обеспечению реализации 

государственных полномочий Камчатского края и социальных гарантий в 

области социальной политики  необходима реализация следующих 

мероприятий: 
 2.1.1. Предоставление социальных гарантий и мер социальной 

поддержки населения: 
- предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки 

населения  в области опеки и попечительства; 
- предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки 

населения  в области социальной политики; 
- предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки 

населения в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг»; 
- расходы для осуществления государственных полномочий 

Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, по проезду на 

автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения; 
- возмещение расходов, связанных с погребением; 
- организация назначения, выплаты и перерасчета ежемесячной доплаты 

к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в городском округе, 

и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в городском округе. 
2.2. Для решения задачи по обеспечению реализации дополнительных 

мер муниципальной социальной поддержки населения городского округа 

необходимо выполнение следующих мероприятий: 
-  предоставление дополнительных мер муниципальной социальной 

поддержки населения городского округа; 
- организацию муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, 

фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, соревнования, 

праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, чествование, акции, 

реализация программ и проектов). 
Мероприятия по предоставлению дополнительных мер муниципальной 

социальной поддержки населения городского округа реализуются путем 

выполнения следующих мер социальной поддержки: 
 -  организация предоставления мер муниципальной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан Петропавловск-Камчатском 

городском округе в соответствии с Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 87-нд «О 

мерах муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан 

на ремонт жилых помещений в Петропавловск-Камчатском городском 

округе»; 
-  организация предоставления дополнительных мер муниципальной 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа; 



- организация предоставления мер муниципальной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан Петропавловск-Камчатском 

городском округе в соответствии с Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 36-нд «Об 

условиях и порядке предоставления бесплатной зубопротезной помощи (за 

исключением протезов из драгоценных металлов, металлокерамики и других 

дорогостоящих материалов и искусственных имплантатов) неработающим 

пенсионерам, проживающим на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 
 - организация предоставления мер муниципальной социальной 

поддержки почетных граждан города Петропавловска-Камчатского в 

соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.10.2013 № 144-нд «О порядке и условиях присвоения 

звания «Почетный гражданин города Петропавловска-Камчатского»; 
- организация предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Петропавловск-Камчатского городского 

округа в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-
Камчатского городского округа от 27.10.2014 № 265-нд «О дополнительных 

мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Петропавловск-
Камчатского городского округа в виде обеспечения бесплатным питанием»; 

- организация предоставления мер муниципальной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан Петропавловск-Камчатского 

городского округа в соответствии с Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.12.2020 № 338-нд  «О 

дополнительных мерах социальной поддержки граждан при оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа»; 

-  предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан по проезду на автомобильном транспорте общего пользования 

городского сообщения. 
Реализация мероприятия по организации муниципальных мероприятий 

(смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, 

соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, субботники, учения, 

чествование, акции, реализация программ и проектов) подразумевает под 

собой организацию и проведение социально-значимых мероприятий для 

населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 



Таблица 2 
 

Объемы финансирования программы 
«Реализация социальной политики  в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

 

№ 

пункта 
Наименование 

мероприятия  

Код целевой 
статьи расходов 

бюджета 

Срок 

реализации 

Объем финансирования (тыс. рублей), 

исполнители 

Главные 

распорядители 

бюджетных 
средств Всего 

  
федеральный 

бюджет 
краевой бюджет 

бюджет 

городского 

округа 

внебюджетные 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

6 720 101,36311 541 413,75000 4 987 841,31090 1 190 846,30221 0,00000 

Управление 

образования 

администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 
(далее - УО), 

Управление 

коммунального 
хозяйства и 

жилищного фонда 

администрации 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 
(далее- УКХ и ЖФ), 

муниципальное 

автономное 
учреждение 

«Расчетно-кассовый 
центр по жилищно-
коммунальному 

хозяйству города 
Петропавловска-
Камчатского » (далее 

-МАУ «РКЦ»); 
Управление 

дорожного 

хозяйства, 
транспорта и 

благоустройства 

администрации 
Петропавловск-

УО, УКХ и ЖФ,  

УДХТ и Б 

2022 1 691 720,88463 184 584,46292 1 269 152,56278 237 983,85893 0,00000 

2023 1 685 487,30661 178 414,64354 1 268 956,37406 238 116,28901 0,00000 

2024 1 685 619,73569 178 414,64354 1 268 956,37406 238 248,71809 0,00000 

2025 828 636,71809 0,00000 590 388,00000 238 248,71809 0,00000 

2026 828 636,71809 0,00000 590 388,00000 238 248,71809 0,00000 



Камчатского 

городского округа 
(далее – УДХТ и Б) 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ:  2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
6 720 101,36311 541 413,75000 4 987 841,31090 1 190 846,30221 0,00000 

    

2022 1 691 720,88463 184 584,46292 1 269 152,56278 237 983,85893 0,00000 
2023 1 685 487,30661 178 414,64354 1 268 956,37406 238 116,28901 0,00000 
2024 1 685 619,73569 178 414,64354 1 268 956,37406 238 248,71809 0,00000 
2025 828 636,71809 0,00000 590 388,00000 238 248,71809 0,00000 
2026 828 636,71809 0,00000 590 388,00000 238 248,71809 0,00000 

Цель: Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан, инвалидов, семей с детьми и других социально незащищенных категорий граждан, проживающих на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, и 

повышение доступности социального обеспечения граждан   
Задача 1: Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края и социальных гарантий в области социальной политики 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
5 726 733,83590 541 413,75000 4 987 841,31090 197 478,77500 0,00000 

УО, МАУ «РКЦ» УО, УКХ и ЖФ, 
УДХТ и Б 

2022 1 493 232,78070 184 584,46292 1 269 152,56278 39 495,75500 0,00000 

2023 1 486 866,77260 178 414,64354 1 268 956,37406 39 495,75500 0,00000 
2024 1 486 866,77260 178 414,64354 1 268 956,37406 39 495,75500 0,00000 
2025 629 883,75500 0,00000 590 388,00000 39 495,75500 0,00000 
2026 629 883,75500 0,00000 590 388,00000 39 495,75500 0,00000 

программные мероприятия 

1.1 Предоставление 

социальных гарантий 

и мер социальной 
поддержки населения 

  
  

13 1 28 40150 
13 1 28 40160 
13 1 28 40200 
13 1 28 52600 
13 1 28 40210 
13 1 28 40180 
13 1 28 R3040 
13 1 28 R3040 
13 1 28 R4040 

2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

5 726 733,83590 541 413,75000 4 987 841,31090 197 478,77500 0,00000 

УО, МАУ «РКЦ» УО, УКХ и ЖФ, 

УДХТ и Б 

2022 1 493 232,78070 184 584,46292 1 269 152,56278 39 495,75500 0,00000 

2023 1 486 866,77260 178 414,64354 1 268 956,37406 39 495,75500 0,00000 

2024 1 486 866,77260 178 414,64354 1 268 956,37406 39 495,75500 0,00000 

2025 629 883,75500 0,00000 590 388,00000 39 495,75500 0,00000 



03 1 28 40240 
03 1 28 28000 
03 1 15 15000 

 
13 1 28 40130 
13 1 28 28120 
13 1 28 28110 

 
  
  

2026 

629 883,75500 0,00000 590 388,00000 39 495,75500 0,00000 

1.1.1 Предоставление 

социальных гарантий 

и мер социальной 
поддержки населения  

в области опеки и 

попечительства 

13 1 28 40150 
13 1 28 40160 
13 1 28 40200 
13 1 28 52600 

 

2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

889 744,70000 7 213,70000 882 531,00000 0,00000 0,00000 

УО УО 

2022 
296 552,70000 2 375,70000 294 177,00000 0,00000 0,00000 

2023 296 596,00000 2 419,00000 294 177,00000 0,00000 0,00000 
2024 

296 596,00000 2 419,00000 294 177,00000 0,00000 0,00000 

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2026 
0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1.2. Предоставление 
социальных гарантий 

и мер социальной 
поддержки населения  

в области социальной 

политики   13 1 28 40210 
13 1 28 40180 
13 1 28 R3040 
13 1 28 R3040 
13 1 28 R4040 

 

2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

1 687 570,36090 534 200,05000 1 153 370,31090 0,00000 0,00000 

УО УО 

2022 566 796,32570 182 208,76292 384 587,56278 0,00000 0,00000 

2023 560 387,01760 175 995,64354 384 391,37406 0,00000 0,00000 
2024 560 387,01760 175 995,64354 384 391,37406 0,00000 0,00000 

2025 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 
2026 

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1.3 Предоставление 
социальных гарантий 

и мер социальной 

поддержки населения 
в соответствии с 

постановлением 

Правительства 

03 1 28 40240 
03 1 28 28000 
03 1 15 15000 

 

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
1 816 690,00000 0,00000 1 816 690,00000 0,00000 0,00000 

МАУ «РКЦ» УКХ и ЖФ 

2022 
363 338,00000 0,00000 363 338,00000 0,00000 0,00000 



Российской 
Федерации от 

14.12.2005 № 761 «О 

предоставлении 
субсидий на оплату 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 

2023 
363 338,00000 0,00000 363 338,00000 0,00000 0,00000 

2024 
363 338,00000 0,00000 363 338,00000 0,00000 0,00000 

2025 
363 338,00000 0,00000 363 338,00000 0,00000 0,00000 

2026 
363 338,00000 0,00000 363 338,00000 0,00000 0,00000 

1.1.4. Расходы для 

осуществления 

государственных 
полномочий 

Камчатского края по 

предоставлению мер 
социальной 

поддержки 

отдельным 
категориям граждан, 

проживающим в 

Камчатском крае, по 
проезду на 

автомобильном 

транспорте общего 
пользования 

городского 

сообщения 

13 1 28 40130 
  

2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

1 135 250,00000 0,00000 1 135 250,00000 0,00000 0,00000 

УДХТ и Б УДХТ и Б 

2022 
227 050,00000 0,00000 227 050,00000 

0,00000 
0,00000 

2023 
227 050,00000 0,00000 227 050,00000 

0,00000 
0,00000 

2024 
227 050,00000 0,00000 227 050,00000 

0,00000 
0,00000 

2025 
227 050,00000 0,00000 227 050,00000 

0,00000 
0,00000 

2026 
227 050,00000 0,00000 227 050,00000 

0,00000 
0,00000 

1.1.5 Возмещение 
расходов, связанных с 

погребением  

13 1 28 28120 
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
115 126,24000 0,00000 0,00000 115 126,24000 0,00000 

УО УО 

2022 
23 025,24800 0,00000 0,00000 23 025,24800 0,00000 

2023 
23 025,24800 0,00000 0,00000 23 025,24800 0,00000 

2024 
23 025,24800 0,00000 0,00000 23 025,24800 0,00000 

2025 
23 025,24800 0,00000 0,00000 23 025,24800 0,00000 

2026 
23 025,24800 0,00000 0,00000 23 025,24800 0,00000 



1.1.6 Организация 
назначения, выплаты 

и перерасчета 

ежемесячной доплаты 
к пенсии лицам, 

замещавшим 

муниципальные 
должности в 

городском округе, и 

пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим 

должности 

муниципальной 
службы в городском 

округе 

13 1 28 28110 
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
82 352,53500 0,00000 0,00000 82 352,53500 0,00000 

УО УО 

2022 
16 470,50700 0,00000 0,00000 16 470,50700 0,00000 

2023 
16 470,50700 0,00000 0,00000 16 470,50700 0,00000 

2024 
16 470,50700 0,00000 0,00000 16 470,50700 0,00000 

2025 
16 470,50700 0,00000 0,00000 16 470,50700 0,00000 

2026 
16 470,50700 0,00000 0,00000 16 470,50700 0,00000 

Задача 2 : обеспечения реализации дополнительных мер муниципальной социальной поддержки населения городского округа 

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ: 2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

993 367,52721 0,00000 0,00000 993 367,52721 0,00000 

УО УО 

2022 198 488,10393 0,00000 0,00000 198 488,10393 0,00000 
2023 198 620,53401 0,00000 0,00000 198 620,53401 0,00000 
2024 198 752,96309 0,00000 0,00000 198 752,96309 0,00000 

2025 198 752,96309 0,00000 0,00000 198 752,96309 0,00000 
2026 198 752,96309 0,00000 0,00000 198 752,96309 0,00000 

программные мероприятия 

2.1 Предоставление 
дополнительных мер 

муниципальной 

социальной 
поддержки населения 

городского округа 

13 1 28 28050 
13 1 28 28060 
13 1 28 28070 
13 1 28 28100 
13 1 28 28160 
13 1 28 28090 
03 1 15 15000 
13 1 28 28170 

  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
970 091,74996 0,00000 0,00000 970 091,74996 0,00000 

УО УО 

2022 193 832,94848 0,00000 0,00000 193 832,94848 0,00000 

2023 193 965,37856 0,00000 0,00000 193 965,37856 0,00000 
2024 

194 097,80764 0,00000 0,00000 194 097,80764 0,00000 

2025 194 097,80764 0,00000 0,00000 194 097,80764 0,00000 



2026 
194 097,80764 0,00000 0,00000 194 097,80764 0,00000 

2.1.1 Организация 

предоставления мер 
муниципальной 

социальной 

поддержки 
отдельным 

категориям граждан 

Петропавловск-
Камчатском 

городском округе в 

соответствии с 
Решением Городской 

Думы Петропавловск-
Камчатского 
городского округа от 

25.12.2008 № 87-нд 

«О мерах 
муниципальной 

социальной 

поддержки 
отдельным 

категориям граждан 

на ремонт жилых 
помещений в 

Петропавловск-
Камчатском 
городском округе» 

13 1 28 28050 
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
67 500,00000 0,00000 0,00000 67 500,00000 0,00000 

УО УО 

2022 
13 500,00000 0,00000 0,00000 13 500,00000 0,00000 

2023 
13 500,00000 0,00000 0,00000 13 500,00000 0,00000 

2024 
13 500,00000 0,00000 0,00000 13 500,00000 0,00000 

2025 13 500,00000 0,00000 0,00000 13 500,00000 0,00000 

2026 

13 500,00000 0,00000 0,00000 13 500,00000 0,00000 

2.1.2 Организация 

предоставления 
дополнительных мер 

муниципальной 

социальной 
поддержки для 

отдельных категорий 

граждан, 
проживающих на 

территории 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 

 13 1 28 28060 
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
132 561,00350 0,00000 0,00000 132 561,00350 0,00000 

УО УО 

2022 
26 512,20070 0,00000 0,00000 26 512,20070 0,00000 

2023 
26 512,20070 0,00000 0,00000 26 512,20070 0,00000 

2024 
26 512,20070 0,00000 0,00000 26 512,20070 0,00000 

2025 
26 512,20070 0,00000 0,00000 26 512,20070 0,00000 

2026 
26 512,20070 0,00000 0,00000 26 512,20070 0,00000 



2.1.3 Организация 
предоставления мер 

муниципальной 

социальной 
поддержки 

отдельным 

категориям граждан 
Петропавловск-
Камчатском 

городском округе в 
соответствии с 

Решением Городской 

Думы Петропавловск-
Камчатского 

городского округа от 

06.03.2013 № 36-нд 
«Об условиях и 

порядке 

предоставления 
бесплатной 

зубопротезной 

помощи (за 
исключением 

протезов из 

драгоценных 

металлов, 

металлокерамики и 

других 
дорогостоящих 

материалов и 

искусственных 
имплантатов) 

неработающим 

пенсионерам, 
проживающим на 

территории 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа» 

 13 1 28 28070 
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
13 102,02000 0,00000 0,00000 13 102,02000 0,00000 

УО УО 

2022 
2 620,40400 0,00000 0,00000 2 620,40400 0,00000 

2023 
2 620,40400 0,00000 0,00000 2 620,40400 0,00000 

2024 
2 620,40400 0,00000 0,00000 2 620,40400 0,00000 

2025 
2 620,40400 0,00000 0,00000 2 620,40400 0,00000 

2026 

2 620,40400 0,00000 0,00000 2 620,40400 0,00000 

2.1.4 Организация 
предоставления мер 

муниципальной 

социальной 
поддержки почетных 

граждан города 

Петропавловска-
Камчатского в 

соответствии с 

Решением Городской 

13 1 28 28100  
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
16 749,70631 0,00000 0,00000 16 749,70631 0,00000 

УО УО 

2022 
3 164,53975 0,00000 0,00000 3 164,53975 0,00000 

2023 
3 296,96983 0,00000 0,00000 3 296,96983 0,00000 



Думы Петропавловск-
Камчатского 

городского округа от 

31.10.2013                                 
№ 144-нд «О порядке 

и условиях 

присвоения звания 
«Почетный 

гражданин города 

Петропавловска-
Камчатского» 

2024 
3 429,39891 0,00000 0,00000 3 429,39891 0,00000 

2025 
3 429,39891 0,00000 0,00000 3 429,39891 0,00000 

2026 

3 429,39891 0,00000 0,00000 3 429,39891 0,00000 

2.1.5 Организация 

предоставления 
дополнительных мер 

социальной 

поддержки 
отдельным 

категориям 

обучающихся в 
муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа в 

соответствии с 

Решением Городской 

Думы Петропавловск-
Камчатского 

городского округа от 

27.10.2014 № 265-нд 
«О дополнительных 

мерах социальной 

поддержки отдельных 
категорий 

обучающихся в 

муниципальных 
общеобразовательных 

организациях 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа в 

виде обеспечения 
бесплатным 

питанием» 

13 1 28 28160  
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
12 116,62500 0,00000 0,00000 12 116,62500 0,00000 

УО УО 

2022 2 423,32500 0,00000 0,00000 2 423,32500 0,00000 

2023 2 423,32500 0,00000 0,00000 2 423,32500 0,00000 

2024 2 423,32500 0,00000 0,00000 2 423,32500 0,00000 

2025 
2 423,32500 0,00000 0,00000 2 423,32500 0,00000 

2026 

2 423,32500 0,00000 0,00000 2 423,32500 0,00000 

2.1.6 Организация 
предоставления мер 

муниципальной 

социальной 

13 1 28 28090  
03 1 15 15000 

  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
472 701,21045 0,00000 0,00000 472 701,21045 0,00000 

МАУ "РКЦ" УКХ и ЖФ 



поддержки 
отдельным 

категориям граждан 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа в 

соответствии с 
Решением Городской 

Думы Петропавловск-
камчатского 
городского округа от 

23.12.2020 № 338-нд  

«О дополнительных 
мерах социальной 

поддержки граждан 

при оплате жилого 
помещения и 

коммунальных услуг 

на территории 
Петропавловск-
Камчатского 

городского округа» 

2022 
94 540,24209 0,00000 0,00000 94 540,24209 0,00000 

2023 
94 540,24209 0,00000 0,00000 94 540,24209 0,00000 

2024 
94 540,24209 0,00000 0,00000 94 540,24209 0,00000 

2025 
94 540,24209 0,00000 0,00000 94 540,24209 0,00000 

2026 

94 540,24209 0,00000 0,00000 94 540,24209 0,00000 

2.1.7. Предоставление мер 

социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям граждан 

по проезду на 
автомобильном 

транспорте общего 

пользования 
городского 

сообщения 

13 1 28 28170  
  

2022-2026, 
в том 

числе по 
годам: 

266 457,43920 0,00000 0,00000 266 457,43920 0,00000 

УДХТ и Б УДХ Ти Б 

2022 53 291,48784 0,00000 0,00000 53 291,48784 0,00000 

2023 53 291,48784 0,00000 0,00000 53 291,48784 0,00000 

2024 53 291,48784 0,00000 0,00000 53 291,48784 0,00000 

2025 53 291,48784 0,00000 0,00000 53 291,48784 0,00000 

2026 53 291,48784 0,00000 0,00000 53 291,48784 0,00000 

2.2 Организация 
муниципальных 

мероприятий 

(смотры, конкурсы, 
фестивали, выставки, 

ярмарки, семинары, 

круглые столы, 
соревнования, 

праздничные 

мероприятия, 
гуляния, субботники, 

учения, чествование, 

 13 1 26 26160  
  

2022-2026, 
в том 

числе по 

годам: 
12 179,52275 0,00000 0,00000 12 179,52275 0,00000 

УО УО 

2022 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 
2023 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 
2024 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 
2025 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 
2026 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 



акции, реализация 
программ и проектов) 

2.2.1 Организация и 

проведение 

социально-значимых 
мероприятий для 

населения 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 

13 1 26 26160  
  2022-2026, 

в том 

числе по 

годам: 

12 179,52275 0,00000 0,00000 12 179,52275 0,00000 

УО УО 

2022 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 
2023 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 

2024 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 

2025 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 

2026 2 435,90455 0,00000 0,00000 2 435,90455 0,00000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 3 
Показатели результативности программы 

 

№ 

пункт

а 
Наименование мероприятия Наименование целевых 

показателей (индикаторов) 
Единица 

измерения 

 
 

Базовые 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

по годам реализации программы 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Наименование программы: Реализация социальной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе 

Цель программы : Повышение уровня и качества жизни пожилых граждан, инвалидов, семей с детьми и других социально незащищенных категорий граждан, проживающих на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа, и повышение доступности социального обеспечения граждан 

Задача 1: Обеспечение реализации отдельных государственных полномочий Камчатского края и социальных гарантий в области социальной политики 

1.1 

Предоставление социальных гарантий и мер 

социальной поддержки населения 
Уровень исполнения 

муниципальных услуг и 

функций, в том числе по 

выполнению государственных 

полномочий Камчатского края 

п
р

о
ц

ен
т 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Доля устроенных в семьи 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, от числа 

выявленных детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

п
р

о
ц

ен
т 

  
79% 

 
 
 
 

79% 

 
 
 
 

79% 

 
 
 
 

79% 

 
 
 
 

79% 

 
 
 
 

79% 

Количество взятых под опеку 

совершеннолетних 

недееспособных граждан 

Ч
ел

о
в
ек

 в
 

го
д

  
174 

 
 

174 

 
 

174 

 
 

174 

 
 

174 

 
 

174 



 

Количество воспитанников, 

родители которых получили 

компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях 

в Камчатском крае, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования 

ч
ел

о
в
ек

  
в
 г

о
д

 

 
10400 

 
10660 

 
 
 
 
 

10660 

 
 
 
 
 

10660 

 
 
 
 
 

10660 

 
 
 
 
 

10660 

Доля обучающихся, 

получающих меру социальной 

поддержки в виде 

предоставления бесплатного 

питания в период получения 

ими образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

п
р

о
ц

ен
т 

55,7% 56% 56% 

 
 
 
 
56% 

 
 
 
 
56% 

 
 
 
 
56% 

Количество граждан, которым 

оказана государственная 

социальная помощь на 

основании социального 

контракта   ч
ел

о
в
ек

 в
 

го
д

  
284 

 
 

284 

 
 

284 

 
 

284 

 
 

284 

 
 

284 

Количество получателей 

федеральных субсидий 

ч
ел

о
в
ек

 в
 

го
д

 

96949 96949 96949 96949 96949 96949 

Количество пользователей 

социальных проездных 

билетов, внесенных в реестр 

получателей мер социальной 

поддержки Ч
ел

о
в
ек

 в
 

го
д

 

25000 

 
 

25000 

 
 

25000 

 
 

25000 

 
 

25000 

 
 

25000 



Задача 2. Обеспечение реализации дополнительных мер муниципальной социальной поддержки населения городского округа 

2.1. Предоставление дополнительных мер 

муниципальной социальной поддержки населения 

городского округа 
 

Количество граждан, 

получивших муниципальную 

социальную поддержку 

ч
ел

о
в
ек

 

 
4240 

 
 
4240 

 
 
4240 

 
 
4240 

 
 
4240 

 
 
4240 

Количество граждан, 

получивших муниципальную 

социальную поддержку в виде 

субсидии на оплату жилья и 

коммунальных услуг 

ч
ел

о
в
ек

 

35403 35403 35403 35403 35403 35403 

Количество пользователей 

льготных проездных билетов, 

внесенных в реестр 

получателей мер социальной 

поддержки 

ч
ел

о
в
ек

 

 
10000 

 
 
 
10000 

 
 
 
10000 

 
 
 
10000 

 
 
 
10000 

 
 
 
10000 

2.2. Организация муниципальных мероприятий (смотры, 

конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, 

круглые столы, соревнования, праздничные 

мероприятия, гуляния, субботники, учения, 

чествование, акции, реализация программ и 

проектов) 
 

Количество организованных 

муниципальных мероприятий 

ш
ту

к
 

12 13 13 13 13 13 

Количество участников 

муниципальных мероприятий 

ч
ел

о
в
ек

 

 
3650 

 
3800 

 
3800 

 
 

3800 

 
 

3800 

 
 

3800 

 

 
 
 
 



Таблица 4 
План реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия  

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Объем финансирования   
(тыс. рублей) исполнители 

Срок наступления контрольного события 

2022 
2023 2024 2025 2026 

I кв. II кв. III кв. IV кв. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Реализация социальной политики в Петропавловск-Камчатском городском округе 

1 Предоставление 

социальных гарантий 

и мер социальной 

поддержки населения 

 Исполнение 

полномочий по 

вопросам местного 

значения и 

переданных 

полномочий 

Камчатского края 

Всего, в 

том 

числе по 

годам: 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

5 726 733,83590 
 
 
 

1 493 232,78070 
1 486 866,77260 
1 486 866,77260 

629 883,755 
629 883,755 

УО, 

образовательные 

организации,  МБУ 

ПКГО ЦБ, УКХ и 

ЖФ, УДХТиБ, 

МАУ РКЦ 

 
 

х 

 
 

х 

 
 

х 

 
 

х IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

Заключение 

соглашений на 

очередной 

финансовый год на 

предоставление 

субсидий на 

выполнение 

муниципального 
задания на оказание 

муниципальных услуг 

   x IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

Своевременное 

предоставление  

заявок на 

финансирование 

затрат по текущей 

деятельности  

х х х х IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

Заключение 

соглашений на 

предоставление 

   х IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 



субсидии из бюджета 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 

юридическим лицам  
2 Предоставление 

дополнительных мер 

муниципальной 

социальной 

поддержки населения 

городского округа 

Заключение 

соглашений на 

предоставление 

субсидии из бюджета 

Петропавловск-
Камчатского 

городского округа 

юридическим лицами 

Всего, в 

том 

числе по 

годам: 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

993 367,52721 
 
 
 

198 488,10393 
198 620,53401 
198 752,96309 
198 752,96309 
198 752,96309 

УО, 

образовательные 

организации,  МБУ 

ПКГО ЦБ, УКХ и 

ЖФ, УДХТиБ, 

МАУ РКЦ 

   х IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

Своевременное 

перечисление мер 

социальной поддержи 

получателям х х х х IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

IV 
кв. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2004 14.09.2021\2004 14.09.2021.docx
	S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\2004 14.09.2021\2004 14.09.2021 приложение 1.docx

